000128 - Fundo de Combate à Pobreza (art. 24, §1º, inciso I, Lei 
nº 13.019/2014). 

Natureza da Despesa: 3.3.50.41.00 

12. VALOR PREVISTO PARA A PARCERIA: 

12.1. O valor de referência para a execução do objeto do Termo de Colaboração é de 
R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais). 

12.2. O exato valor a ser repassado será definido no Termo de Colaboração, observada 
a proposta apresentada pela OSC selecionada. 

13. CONTRAPARTIDA: 

Não será exigido contrapartida. 

14. PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COLABORAÇÃO:

[...]

O pequeno produtor que exerce atividade de subsistência 
fica prejudicado em períodos de estiagem prolongados, o que gera quebra de produção 
e afeta a comunidade local que sobrevive do plantio da agricultura familiar. 

No ano de 2019, o Governo do Estado por meio desta Secretaria, entregou 7.881.000 
(sete milhões, oitocentos e oitenta e um mil) mudas de palma. Em 2020, mesmo com 
as restrições causadas pela pandemia, foram distribuídos 3.527.000 (três milhões, 
quinhentos e vinte e sete mil) mudas de palma, com investimento de R$ 1.629.600,00 
(um milhão, seiscentos e vinte e nove mil e seiscentos reais).  

No que se refere ao ano de 2023, o Governo do Estado por meio desta Superintendência 
de Agricultura Familiar - SUAF, entregou 400.000 (quatrocentas mil) mudas de palma, 
conforme o sistema de solicitação de mudas. 

Fato importante a ser destacado é a supremacia do interesse público, o qual fica

[...]

Nota - Considerando a necessidade de especificar os itens descritos nos tópicos acima, com o objetivo de melhor compreensão do 

que se pede da OSC que será selecionada, a comissão acrescentou os tópicos 6.4, 6.5 e 6.6, mesmo estando fora da configuração 

presente no modelo SAEB. 

7. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a execução da parceria será de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos mil reais). Este valor referencial segue regramento previsto no Decreto Estadual nº. 
15.839/2015 e na Instrução nº 13/2010, disponibilizados no sítio eletrônico 
www.comprasnet.ba.gov.br. 

O detalhamento dos orçamentos deverá seguir descrito no Plano de Trabalho, acompanhado dos